
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598  113Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

CONTRATADO: BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA (CNPJ nº. 17.433.496/0001-90).
ENDEREÇO: Avenida Almirante Barroso, Passagem Major Eliezer Levy, nº 
205, Bairro Sousa, Belém, Pará, CEP 66.613-155.
ORDENADOR: FILIPE MEIRELES XAVIER, Secretário de Estado, em exercício.

Protocolo: 1005285
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 540 E DIÁRIA DE 06/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar da abertura do curso FIC’s destinado a Prefeitura Limo-
eiro do Ajuru, com o Curso de Processamento de Frutas e Beneficiamento 
de Pescado, ambos sendo realizados pelo SENAR no município
Origem: Belém-PA I Destino: Limoeiro do Ajuru-PA.
Período: 12 a 14/11/2023
Diária: 02 e ½ (duas e meia).
Servidores: EVANDRO JOSÉ FERREIRA NEVES JUNIOR, Cargo: Coordena-
dor, Mat. 5892676/8 e ALMIR FERNANDES PINHEIRO, cargo de Motorista, 
Mat.  8005717/1,
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE.

Protocolo: 1005420
PORTARIA Nº 539 E DIÁRIA DE 01/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Para participar da abertura dos cursos FIC: “Curso de Manejo do 
Açaí”, “Curso de Manipulação de Alimentos” no município.
Origem: Belém-PA I Destino: Limoeiro do Ajuru-PA.
Período: 05 a 07/11/2023
Diária: 02 e ½ (duas e meia).
Servidores: EVANDRO JOSÉ FERREIRA NEVES JUNIOR, Cargo: Coordena-
dor, Mat. 5892676/8 e ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, cargo de 
Motorista, Mat. 3948/1,
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE.

Protocolo: 1005239
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 541 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 352/2023 de 11.08.2023, 
publicada no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares a servidora abaixo relacionada:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5055679/3 CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES MACIEL 2022/2023 13 a 27/11/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de novembro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1005435

PORTARIA Nº 542 E DIÁRIA DE 06/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 
734, de 07 de  abril de 1992.
Objetivo: Para realizar visita nas Escolas para avaliação da rede lógica e 
do sistema Wi-fi do Projeto Web Escola nas EETEPA.
Origem: Belém-PA I Destino: Paragominas-PA e Tailândia-PA.
Período: 06 a 10/11/2023
Diária: 04 e ½ (quatro e meia).
Servidores: ODIMAR ROCHA MONTEIRO, Cargo: Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – SISTEMA DE INFOR-
MAÇÃO, Mat. 5950428/2, CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA,  Cargo: 
Técnico em Gestão de Informática , Mat. 57234825/1 e
ADAILTON SOUZA DO ROSARIO, cargo de Motorista, Mat. 5964602/1, 
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE.

Protocolo: 1005670
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA N° 155/2023 – GABINETE, de 01 de novembro de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do processo n. E-2023/2282702
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5918337/1 LANA PEREIRA DA SILVA 08/04/2022 A 
07/04/2023

20/11/2023 A 
19/12/2023

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 01 de novembro de 2023.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 1005169

PORTARIA N° 156/2023 – GABINETE, de 01 de novembro de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
GOZO

5934736/2 Anne Kelly Sanches Lemos 21/05/2022 a 
20/05/2023

17/01/2024 a 
31/01/2024

5946072/1 Luciane Da Silva Vasconcellos 08/01/2023 a 
07/01/2024

08/01/2024 a 
06/02/2024

5946490/1 Jurandir Sebastiao Tavares Sidrim 08/01/2023 a 
07/01/2024

08/01/2024 a 
06/02/2024

54188977/1 Sergio Pedro Aureliano Dias 08/01/2023 a 
07/01/2024

08/01/2024 a 
06/02/2024

5964860/1 Deyvison Andrey Medrado Gonçalves 25/02/2022 a 
24/02/2023

02/01/2024 a 
31/01/2024

57228697/2 Valdejane Lopes de Oliveira 01/12/2022 a 
31/11/2023

22/01/2024 a 
20/02/2024

5916883/1 Jacqueline Queiroz Carneiro de Souza 21/11/2022 a 
20/11/2023

22/01/2024 a 
20/02/2024

57212545/2 Euclides André do Nascimento Neto 18/11/2021 a 
17/11/2022

02/01/2024 a 
31/01/2024

5916895/1 Anderson Alberto Saldanha Tavares 25/11/2022 a 
24/11/2023

29/01/2024 a 
27/02/2024

57224705/2 Cilumar Hudson Soriano Pantoja 30/12//2022 a 
29/12/2023

02/01/2024 a 
31/01/2024

57200750/2 Valtenes Assunção de Sousa 01/12/2022 a 
31/12/2023

02/01/2024 a 
31/01/2024

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 01 de novembro de 2023.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 1005166
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 258, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2023 - Diária ao(à) 
colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte 
- RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-
8, 06/11/2023 a 08/11/2023, à PARAGOMINAS-PA/SALINÓPOLIS/
PARAGOMINAS-PA., para CONTINUAÇÃO DE ATIVIDADE DE SUPERVISÃO 
TÉCNICA, INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ATIVAÇÃO DE REDE WI-FI 
NAS ESCOLAS DA REDE METRO DE SALINÓPOLIS EM CONTINUIDADE 
AO PROJETO WEBESCOLAS.  Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA 
MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do  Pará.
PORTARIA Nº 259, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2023 - Diária ao(à) 
colaborador(a) DINA ELARRAT ARAUJO, Assessora I, matrícula 
5945605, 09/11/2023 a 11/11/2023, à Belém-PA/Santarém-PA/Alenquer-
PA/Santarém-PA/Belém-PA, para Realizar visita técnica na Vila Camburão 
no município Alenquer. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA 
MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do  Pará.
PORTARIA Nº 260, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2023 - Diária ao(à) 
colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte 
- RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 
31/10/2023 a 03/11/2023, à PARAGOMINAS-PA/SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ/NOVA TIMBOTEUA/CAPANEMA/ PARAGOMINAS-PA, para 
SUPERVISÃO TÉCNICA, INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ATIVAÇÃO 
DE REDE WI-FI NAS ESCOLAS DA REDE METRO DE CAPANEMA E GPON 
DE NOVA TIMBOTEUA EM CONTINUIDADE AO PROJETO WEBESCOLAS. 
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do  Pará.
PORTARIA Nº 261, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2023 - Diária ao(à) 
colaborador(a) ALINE SANTOS DE OLIVEIRA, Gerente de Divisão, 
matrícula 55588536, 09/11/2023 a 11/11/2023, à Belém-PA/Santarém/
Alenquer/Santarém/Belém-PA, para Auxiliar na fiscalização das obras de 
manutenção em Alenquer. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA 
MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do  Pará.

Protocolo: 1005053


